
Atenţie 
 

Dacă ai citit acest buletin şi te-ai simţit zidit sufleteşte, ia-l şi dă-l unui prieten care are 
nevoie de Dumnezeu. Nu-l arunca sau nu-l lăsa uitat pe vreun raft din camera ta! 

SERVICIILE BISERICII 
 
 

 DUMINICĂ :    9 - 12 Serviciu divin 
                        18 - 20 Serviciu divin 
 LUNI:                   6  -  7 Rugăciunea de dimineaţă 
 MARŢI :        18 - 20 Seară de rugăciune 
 JOI :               18 - 20 Serviciu divin 
 VINERI:        18 - 19 Seara adolescenţilor 
 SÂMBĂTĂ 18 - 20 Seară de tineret 

  

ÎNCHINARE 
 
Laudă și cinste se cuvine 
Să-Ţi înălţăm din inimă mereu, 
Că-n întuneric Tu ne ești lumină 
Și car de biruinţă-n drumul greu. 
 
De-a pururi mulţumirea ne-nsoţească, 
Mântuitorul lumii și al meu, 
Și gura nici în somn să-mi amuţească 
Cântându-Ţi Numele și dragostea mereu. 
 
Din Valea Plângerii, cei ridicaţi din tină 
Te preamărim, Fiinţă de lumină! 
                                  
                                     (Victoria Ilie) 

 Să ne rugăm pentru... 

   
•  …fraţii care vor fi aleşi să facă parte 
din comitetul de conducere al bisericii. 
Dorim ca Domnul să-i binecuvânteze şi 
să le dea puterea de a-L sluji cu 
responsabilitate şi dedicare în locul unde 
El i-a aşezat şi fie ca voia lui Dumnezeu 
să se facă prin alegerea pe care fiecare 
membru al bisericii şi-o va exprima!  
• …ţara noastră. Să stăruim înaintea 
Domnului ca El să binecuvânteze 
România pe plan spiritual, social şi 
material, să întoarcă faţa românilor spre 
Dumnezeu cu adevărat şi să le dea 
înţelepciune şi inimi curate celor din 
fruntea ţării. Doamne, lasă în continuare 
pacea şi protecţia Ta peste ţară!  

 
“Ia aminte la glasul meu când te 

chem!” (Ps.140:6b) 
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Vă stăm la dispoziţie pentru nevoile 
dumneavoastră spirituale: 

Pastor Nelu Filip:               tel. 0745-306431 

Prezbiter Sandu Guler:     tel. 0722-510842 

Diacon Romică Florescu:  tel. 0721-644073 

Diacon Eusebiu Stănilă:    tel. 0722-800691 
Diacon Alin Bogdan:    tel. 0762-644777 

Zâmbiţi, vă rog…  
 

Pe puntea vaporului care îl ducea 
pe evanghelistul John Wesley spre 
America, câţiva tineri distraţi au 
început să-şi bată joc de 
evanghelist: ”Aţi aflat noua veste, 
domnule Wesley?” ”Care?”, 
întrebă evanghelistul mai mult din 
politețe. ”A murit Satan!”,   
răspunseră ei, amuzându-se.  
”Condoleanţele mele, iată-vă 
aşadar orfani!” 

Colectivul de redacţie:   
Teo Laze,  

Dana Popa,  Ramona Codrea,  
Andreea Homoşdean, Ovidiu 

Puşcaşu, Corneliu Hepeş 

Pentru materiale, sugestii şi 
propuneri, aşteptăm să ne scrieţi 

la adresa de e-mail 
buletin.duminical@yahoo.com  
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 “O poartă deschisă către ceruri” 

 

BISERICA POARTA CERULUIBISERICA POARTA CERULUI  

B
U

L
E

T
IN

 D
U

M
IN

IC
A

L
   

   
   

N
R

.1
83

/2
1.

02
.2

01
0 

CUM ALEGEM ? 

„Eu v-am ales pe 
voi şi v-am rânduit 
să mergeţi şi să 
aduceţi rod şi 
roada voastră  
să rămână!”  
 
(Ioan 15:16) 

(continuare în pagina a 2-a) 
 

 De-a lungul vieţii, suntem puşi în situaţia de a alege mereu: alegem la ce 
şcoală să studiem, ce meserie să practicăm, cu cine să ne căsătorim, ce biserică să 
frecventăm, etc… Consider că într-un mod conştient şi sub călăuzirea Duhului 
Sfânt am ales să facem parte din familia Bisericii Poarta Cerului. 

Ca şi biserică suntem structuraţi pe mai multe departamente de slujire, 
fiecare având alt specific de slujire (muzică, media, domeniu social, rugăciune, 
misiune, tineret, adolescenţi, ş.a.), fiecare din aceste departamente fiind condus de 
către un lider de slujire. Liderii departamentelor de slujire, împreună cu încă unul 
sau doi membri din fiecare department, fac parte din Comitetul de Slujire al 
bisericii, comitet care se adună bilunar pentru  rugăciune şi discuţii privind o mai 
bună slujire a fiecărui departament în biserică, precum şi cu alte ocazii. Pentru 
relaţia cu membrii bisericii, respectiv cu alte instituţii, biserica locală are un 
Comitet de Conducere, care se alege o dată la patru ani. In cazul bisericii noastre, 
pentru această perioadă, comitetul va fi alcătuit din şapte persoane, şi anume: 

- pastorul bisericii, care coordoneaza comitetul;  
- încă şase membri aleşi de adunarea generală a bisericii (membrii bisericii). 

Comitetul ales îşi desemnează pe urmă secretarul, casierul, doi cenzori, iar 
ceilalţi doi rămân membri în comitet, disponibili să preia orice altă sarcină. 



www.poartacerului.ro 

Urăm “La Mulţi Ani!” 
în umblarea cu Domnul 
celor care îşi serbează 
ziua de naştere         
săptămâna  
viitoare: 
 
 
               
Duminică, 21 februarie  
  Carmen Poalelungi, Carmen Poalelungi, Carmen Poalelungi, Carmen Poalelungi, 

Sorin SchiporSorin SchiporSorin SchiporSorin Schipor    
 

 Miercuri, 24 februarie  
  Georgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta AnechiteiGeorgeta Anechitei 

  
 Joi, 25 februarie  

  Adrian Moisă, Adrian Moisă, Adrian Moisă, Adrian Moisă,     
Mirela RoşcaMirela RoşcaMirela RoşcaMirela Roşca    

    
 Vineri, 26 februarie  

  HoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu ZăgreanHoraŃiu Zăgrean    
    

 Sâmbătă, 27 februarie  
  Elena Luchescu, Elena Luchescu, Elena Luchescu, Elena Luchescu,     
Corina SmeureanuCorina SmeureanuCorina SmeureanuCorina Smeureanu    

    
“Nu te teme, căci Eu sunt 
cu tine; nu te uita cu 
îngrijorare, căci Eu sunt 
Dumnezeul tău; Eu te 
întăresc, tot Eu îţi vin în 
ajutor.” (Isaia 41:10a) 

    

(continuare din pagina 1) 

Toate departamentele de slujire ale bisericii se 
subordonează acestui comitet ales, respectiv fiecare 
membru din Comitetul de Conducere răspunde de unul sau 
două departamente de slujire. 
      In această zi suntem puşi să alegem Comitetul de 
Conducere al bisericii! 
 CUM ALEGEM? 
Există mai multe opţiuni de a alege: 

- putem alege cu inima, adică sentimental; 
- putem alege cu mintea, adică raţional; 
- putem alege pe criteriul prieteniilor sau al relaţiilor; 
- putem alege instinctual, cum gândesc pe moment; 
- putem alege “pe genunchi”, adică în rugăciune.   

Domnul ISUS a fost pus într-o situaţie de a-Şi alege 
doisprezece ucenici pentru slujire. Inainte de a-i alege, a 
stat o noapte întreagă în rugăciune, a stat de vorbă cu 
TATĂL, deşi Domnul îi cunoştea pe fiecare în parte, dar 
abia după aceea i-a ales pe cei doisprezece ucenici. 

Ce vei face tu? Cum vei alege? Fie ca Duhul Sfânt 
să-ţi conducă inima şi mintea ca să fii  responsabil de felul 
cum alegi. Pentru că de alegerea ta, respectiv de-a noastră 
a tuturor, va depinde şi buna slujire în biserică. 

                                                 Alexandru Guler 

Lucruri dăunătoare 

 Potrivit lui Mahatma Gandhi, următoarele 
lucruri sunt dăunătoare omului: 

⇒ bogăţia fără muncă; 
⇒ plăcerea fără conştiinţă; 
⇒ comerţul fără moralitate; 
⇒ ştiinţa fără bunătate; 
⇒ închinarea fără sacrificiu; 
⇒ politica fără principii. 

Rugăciune sinceră 
 
„Doamne, fă-mi urechile surde la bârfele spuse; fă-mi limba mută la 
nimicurile pline de răutate; lasă numai gânduri bune să trăiască în mintea 
mea; lasă-mă să fiu atât de bun, atât de vesel, încât toţi pe care îi întâlnesc să-
Ţi simtă prezenţa; îmbracă-mă în frumuseţea Ta, asta mă rog, lasă-mă să Te 
oglindesc, Doamne, în fiecare zi. Amin.” 

 

www.poartacerului.ro 

Cele mai persecutate ţări din lume 
  
Turcia este următoarea ţară care are nevoie de susţinere 

pentru ca Evanghelia să fie primită de cât mai mulţi oameni. În 
această ţară majoritar islamică, guvernul impune limite 
evanghelizării şi reuniunilor neautorizate. Creştinii sunt adesea 
discriminaţi din cauza credinţei lor.  

Situaţia creştinilor de aici este reflectată de un sondaj realizat chiar la 
începutul acestui an, care spune, aşa cum informează Lăcaşuri Ortodoxe, că membrii 
a trei dintre cele patru comunităţi ale grecilor ortodocşi, existente în Turcia, se tem 
pentru securitatea lor. Sondajul a fost efectuat pe un eşantion de 820 de greci care 
locuiesc în Istanbul şi Izmir. Conform statisticilor, în prezent, în Turcia trăiesc între 
2.000 şi 3.000 de greci ortodocşi, cărora se mai adaugă alte câteva mii de creştini 
aparţinând altor confesiuni şi naţionalităţi. Aproape 40% dintre respondenţii la 
sondaj „trăiesc cu o frică permanentă”, 38% dintre creştinii chestionaţi declarând că 
„doar uneori îşi fac griji pentru securitatea lor”. Sondajul a mai demonstrat că 2/3 
dintre creştinii ortodocşi se simt excluşi din societatea turcă şi aproape 68% dintre 
respondenţi consideră că „statul turc nu îşi preţuieşte cetăţenii care împărtăşesc 
credinţa creştină”. Iar aproximativ 2/3 dintre respondenţi sunt convinşi că „statul este 
cointeresat de slăbirea minorităţii creştine”. 

Să ne rugăm pentru creştinii ameninţaţi şi intimidaţi, ca ei să nu renunţe la   
credinţa lor şi pentru ca poporul turc să fie mai deschis pentru Evanghelie.  

 
            …a consemnat Ramona Codrea 

Întrebarea săptămânii: 
          Ce înţelegeţi prin ”evanghelizarea de  

   la persoană la persoană”?  
 
∗ Fiecare să împărtăşească mai departe Cuvântul Domnului. (Raluca, 22 ani) 
∗ Să vorbeşti din Cuvântul Domnului pentru ca oamenii să înţeleagă ce scrie cu 

adevărat în Biblie. (Daniel, 34 ani) 
∗ Fiecare poate acumula din Cuvântul lui Dumnezeu ceea ce vrea El să ne spună şi 

apoi să transmită aceasta celor însetaţi după Dumnezeu. (Ion, 48 ani) 
∗ Să vorbeşti oamenilor despre Domnul, dar să-L şi arăţi pe El prin comportamen-

tul tău. (Lumi, 25 ani) 
∗ Să vesteşti Cuvântul Domnului unui om, pe care să-l poţi astfel convinge să vină 

la pocăinţă. (Vali, 46 ani) 
∗ Propovăduirea Evangheliei; să-i facem pe cei nepocăiţi să înţeleagă adevărul. 

(Andrei, 15 ani) 
∗ Transmiterea Cuvântului lui Dumnezeu pentru întărirea sufletului omului. 

(Florin, 45 ani) 
 

                                         ...rubrică realizată de Andreea Homoşdean 


